
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/09/2018
Nome allegato: determina aggiudicazione n. 131 del
25.09.2018.pdf
CIG: 756269120B;
Nome procedura: Direzione provinciale INPS di Reggio Calabria,
via Romeo,15-viale Calabria-via S.Anna e Agenzia territoriale di
Palmi-via Volta. Lavori di manutenzione straordinaria



1 

 

 
Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale                                              

 
DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 
 

Il direttore 

 
 

DETERMINAZIONE n. 131 del 25/09/2018 

 

 

Oggetto: RDO N. 2031732 nel  MEPA per l’affidamento-Direzione provinciale INPS di Reggio 

Calabria, via Romeo,15-viale Calabria-via S.Anna e Agenzia territoriale di Palmi-via Volta. 

Lavori di manutenzione straordinaria. Aggiudicazione in favore dell’operatore IN-TENSIONE 

SRL –Piazza Quattro Novembre,7 20124 Milano P.I. 02254160795 

 

C.I.G.: 756269120B 

C.U.P. : F35H18000290005 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 2016; 

VISTO il Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con regio decreto 18 giugno 
1931, n. 773, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione al Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, approvato 

con regio decreto 6 maggio 1940, n. 635, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 269 del 1° dicembre 2010, recante: «Disciplina 

delle caratteristiche minime del progetto organizzativo e dei requisiti minimi di qualità degli 

istituti e dei servizi di cui agli articoli 256-bis e 257-bis del Regolamento di esecuzione del 

Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, nonché dei requisiti professionali e di capacità 

tecnica richiesti per la direzione dei medesimi istituti e per lo svolgimento di incarichi 
organizzativi nell’ambito degli stessi istituti» e ss.mm.ii.; 

VISTO il messaggio INPS.HERMES del 4 agosto 2014 n. 6453, con il quale sono state fornite le 
Linee Guida in materia di “Servizi di vigilanza presso gli stabili strumentali dell’INPS”; 

VISTA la Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015 dell’A.N.AC. recante «Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016» con la quale è stato 

definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione, da parte 

dei soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza nonché i termini e le modalità 

del versamento della contribuzione; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato con 

deliberazione consiliare n. 172 del 18.5.2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazione n. 117 del 

17 luglio 2014, dal Commissario straordinario; 



2 

 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, avente ad oggetto 

«Regolamento di organizzazione dell’Istituto» come modificata dalla Determinazione 

presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e, successivamente, dalla Determinazione 

presidenziale n. 132 del 12 ottobre 2016 avente ad oggetto «Modifiche al Regolamento di 

organizzazione dell’Istituto di cui alla Determinazione n. 89/2016, come modificata dalla 

Determinazione n. 100/2016»; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato dal Presidente con 

determinazione n. 110 del 28 luglio 2016; 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015, con il quale il prof. Tito Boeri è stato nominato 

Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, a 

decorrere dalla data del decreto medesimo; 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 15 del 04/09/2018 il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

dell’Inps, ha approvato  il bilancio di previsione finanziario dell’Istituto per l’anno 2018 in via 

definitiva; 

 

ATTESO che con PEI  protocollo INPS 2280.19.04.2018.0004841 e successiva nota integrativa 

n. 2280.07.05.2018.0005288 la Direzione regionale Calabria ha richiesto per il piano triennale 

dei lavori  EAL 2018 un ulteriore fabbisogno per l’anno 2018-rispetto a quanto assegnato-

occorrente per consentire l’aggiudicazione di procedure non completate entro il 2017 e/o per 

soddisfare ulteriori necessità intervenute successivamente alla formalizzazione del PTL 2018; 

 

PRESO ATTO che il Coordinamento Generale Tecnico Edilizio  nel riscontrare le richieste della 

Direzione regionale Calabria, con PEI protocollo INPS.0020.14.05.2018.0002681 ha espresso il 

parere di competenza;  

 

PRESO ATTO che in data  25/05/2018 la Direzione Centrale Patrimonio e Archivi con PEI 

protocollo INPS.0051.25.05.2018.0008704 ha espresso il proprio nulla-osta alla rimodulazione 

degli interventi proposti; 

 

VISTA la determinazione n. 112 del 02.08.2018 di autorizzazione  : 

 

a) per l’affidamento dei lavori l’utilizzo dello strumento telematico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., mediante l’indizione di una RDO con la procedura MEPA con invito a 

presentare offerta rivolto a tutti gli operatori in possesso della qualificazione per la 

categoria OS 4 ,  a seguito della pubblicazione in data 01/07/2016 del bando per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui all’art. 3 comma 1, 

lettera a) e b) del D.P.R. 380/2001 per l’importo fino a € 1.000.000,00; 

b) di utilizzare per l’affidamento dei lavori  il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95, 

comma 4  del D.Lgs. n.50/2016; 

c) di avvalersi , dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale , ai sensi dell’art. 

97 comma 8 del D.Lgs 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del 

citato decreto legislativo , dando atto che tale  esclusione automatica non è esercitabile 

quando il numero delle o che al contratto conseguente all’aggiudicazione non verrà 

applicato il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art.32 in quanto acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico 

offerte ammesse è inferiore a dieci; 

d) di autorizzare il funzionario Iacopino Masino, in qualità di Punto Istruttore, ad attivare tutte 

le procedure nel MEPA di Consip S.p.A. finalizzate all’affidamento dei lavori. 

 

VISTA la RDO 2031732  del 02/08/2018 con la quale è stata fissata quale data di scadenza per 

la  ricezione delle offerte ,il  giorno 07/09/2018 alle ore 12,00; ; 

 

VISTA la Determinazione n. 120 del 07/09/2018,  con la quale è stato nominato  il seggio di 

gara per la valutazione della  documentazione presentata dalle ditte offerenti; 

 



3 

 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, previsto nella 

RDO per il 07/09/2018  ore 12,00, sono pervenute n. 4 offerte: 

 

 

Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 IN-TENSIONE SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
06/09/2018 

12:33:33 

2 
PARAVIA ELEVATORS 

SERVICE SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
29/08/2018 

10:46:52 

3 

REAL ASCENSORI DI 

ROMEO DANIELE 

ANTONIO 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
07/09/2018 

11:57:53 

4 

THYSSENKRUPP 

ELEVATOR ITALIA 

S.P.A. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
07/09/2018 

10:13:36 

 

 

 

PRESO ATTO che il seggio di gara ha proceduto, nel corso delle sedute del 10/09/2018 

,all’esame della documentazione amministrativa ammettendo tutti gli operatori economici  

come da tabella sotto riportata : 

 

 

# 
Denominazione 

concorrente 

Forme di 

partecipazione 

Ammessa- /Non 

Ammessa/Docume

ntazione da  

integrare 

Note 

1 IN-TENSIONE SRL 

Singolo operatore 

economico 

(D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

Si rileva che a pagina 9  

della dichiarazione 

Allegato “A” al punto A.5) 

Motivi di esclusione di cui 

all’art. 80, commi 2 e 5, 

del D.Lgs 50/2016 non 

risultano contrassegnati  i 

campi relativi alle lettere 

a) e b). Non è necessario 

attivare il soccorso 

istruttorio in quanto le 

dichiarazioni mancanti 

risultano rese nel DGUE a 

pagine 8 e 9. 

 

E 

PARAVIA 

ELEVATORS 

SERVICE SRL 

In avvalimento  

con la Ditta 

Ausiliaria OPERA 

AMMESSA NESSUNA 



4 

 

# 
Denominazione 

concorrente 

Forme di 

partecipazione 

Ammessa- /Non 

Ammessa/Docume

ntazione da  

integrare 

Note 

S.r.l. 

3 

REAL ASCENSORI 

DI ROMEO 

DANIELE 

ANTONIO 

Singolo operatore 

economico 

(D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA NESSUNA 

4 

THYSSENKRUPP 

ELEVATOR ITALIA 

S.P.A. 

Singolo operatore 

economico 

(D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA NESSUNA 

 

ATTESO che a seguito della conclusione delle operazioni sopra esposte, il seggio di gara ha 

proceduto all’apertura ed esame delle offerte economiche presentate,  le cui risultanze sono 

contenute  nel verbale n. 2 del 10/09/2018, con il quale è stato stabilito : a) di  ammettere 

con riserva l’offerta della Ditta Paravia Elevators Service srl  in quanto la stessa è risultata 

priva della relazione tecnica dettaglia prevista dall’art 4 del CSA attivando per la stessa il 

soccorso istruttorio per la trasmissione dell’elaborato mancante ; b) di  aggiudicare  

provvisoriamente la gara alla ditta IN-TENSIONE SRL, che ha offerto per il lavoro oggetto di 

gara al prezzo di € 22.060,00 Euro, più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 

500,00, oltre IVA, con la  trasmissione degli atti al RUP per la eventuale verifica dell’anomalia 

dell’offerta aggiudicataria; 

 

RILEVATO che a seguito di quanto sopra  si è proceduto ad  attivare  il soccorso istruttorio per 

la Ditta Paravia Elevator Service,  e richiedere alla ditta IN-TENSIONE SRL le giustificazioni per 

la verifica dell’anomalia dell’offerta presentata  tramite il portale MEPA di Consip con 

comunicazioni  del 13/09/2018. 

 

ATTESO che con verbale n. 3 del 25/09/2018 il seggio di gara,  nel prendere atto della 

trasmissione sia della Paravia Elevator Service srl  che della IN-TENSIONE SRL   nel tempo 

assegnato, di  quanto richiesto ,nonché delle valutazioni espresse dal RUP, per la congruità 

dell’offerta  presentata dalla ditta IN-Tensione srl,   ha deciso : a) sciogliere la riserva  

espressa per la Ditta Paravia Elevator Service srl ammettendo definitivamente l’offerta 

economica presentata alla gara; b) confermare l’aggiudicazione provvisoria nei confronti della 

ditta IN-Tensione srl; 

 

RILEVATO che il seggio di gara ha confermato  l’aggiudicazione provvisoriamente della gara 

alla ditta IN-TENSIONE SRL –Piazza Quattro Novembre,7 20124 Milano P.I. 

02254160795, che ha offerto il lavoro oggetto di gara al prezzo di € 22.060,00 Euro, più 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 500,00, oltre IVA, ; 

 

DATO ATTO che il RUP Ing. Luigi Amilcare  ha espresso le seguenti conclusioni, di seguito 

integralemente indicate : 

 

 “In riferimento al verbale di gara n. 2 con il quale codesta Commissione ha determinato 

l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto sopra indicato alla ditta IN-TENSIONE S.r.l. che ha 



5 

 

offerto l’importo complessivo di € 22.060,00 oltre oneri per la sicurezza da interferenza e oneri 

fiscali, 

 

    vista la richiesta di chiarimenti in merito ai prezzi offerti al fine della valutazione della 

congruità dell’offerta presentata, 

 

    esaminati i chiarimenti inviati dalla IN-TENSIONE S.r.l. con nota del 19/09/2018 

relativamente ai costi per l’esecuzione della manutenzione ordinaria degli impianti, 

 

    lo scrivente dichiara che non ci sono motivi per i quali l’offerta della ditta in argomento 

debba essere dichiarata non congrua. 

 

    L’offerta è pertanto ammissibile dal punto di vista della congruità dell’offerta.” 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32 commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 

aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, 

in capo all’operatore aggiudicatario; 

 

VISTO l’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, e dato atto della non  necessità di attendere il 

decorso del relativo termine dilatorio ai fini della stipula del contratto di appalto con 

l’aggiudicatario in quanto procedura effettuata tramite il mercato elettronico; 

VISTE le risultanze della procedura celebrata, come riportate nei verbali di gara; 

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dai verbali in data 

10/09/2018 e 25/09/2018; 

Su proposta del Dirigente Area Gestione Risorse,Patrimonio strumentale e da Reddito, 

Strutture Sociali Dott. Giuseppe Gaglioti;  

 

D E T E R M I N A 

 

 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale in data 25/09/2018, 

relativo alla seduta di gara riguardante la procedura per l’affidamento della « RDO N. 2031732 

nel  MEPA per l’affidamento-Direzione provinciale INPS di Reggio Calabria, via Romeo,15-viale 

Calabria-via S.Anna e Agenzia territoriale di Palmi-via Volta. Lavori di manutenzione 

straordinaria.; 

 di aggiudicare la procedura di affidamento « Direzione provinciale INPS di Reggio Calabria, 

via Romeo,15-viale Calabria-via S.Anna e Agenzia territoriale di Palmi-via Volta. Lavori di 

manutenzione straordinaria » all’operatore economico IN-TENSIONE SRL –Piazza Quattro 

Novembre,7 20124 Milano P.I. 02254160795, che ha offerto il lavoro oggetto di gara al 

prezzo di € 22.060,00 Euro, più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 500,00, 

oltre IVA; 

 di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 

del d.lgs 50/2016; 

 che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 

previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti di 

legge, ivi compresa gli adempimenti previsti dagli articoli 29 e 76 commi 1 e 5 del D.Lgs. 

50/2016. 

 

                                                                                 

            p.    Il Direttore regionale 

                                                                                     Diego De Felice 

                                                                                     

                                                                                          Luigi Sculco 

                                                                                  Dirigente regionale vicario 

                                                                                       Firmato in originale 

 


